

KRISLAI

Taip Negalima žiūrėti.
125 Miršta Kasdien.
Tikri Geraširdžiai.
Dar ir Tai Labai Užtenka.
Baimė Pavydo.
Rašo A. B.

Automobilių darbininkų streikas palietė ir audeklo pramonę. Mat, tūlos audeklo kompanijos prarado užsakymus paruošti audeklo del automobilių. O puseitai to audeklo reikia išpuosimui mašinų vidaus.

Kaip j tai žiūri audejai? Vienas mūsų korespondentas, giliau nepagalvojęs apie staiga gimusias mintis ir turėdamas mintyje tik tai audejų tuolaičius interesus, šitaip klaidingai išsireiškia: "Daugiausia turės nukentėti darbininkai (audejai), nes paluosuoti iš darbo negalės kito surasti nė su žiburiu."

Taip siaurai negalima žiūrėti į didvyrišką kovą automobilių darbininkų. Tokia pažiūra nepada darbininkams kovą laimėti. Priešingai, jina kelia žmonių ūpą prieš streikierius.

Argi pralaimės audejai? Nieko panašaus. Jeigu šitą kovą laimės automobilių darbininkai, tai bus sykiu laimėjimas ir audejų. Kodėl? Todel, kad tai bus unijizmo šaknų suleidimas į sunkiąją pramonę, į pamatinę pramonę. Tegul tikrai įsigali galingos industrinės unijos automobilių ir plieno pramonės. Pamatysite, kaip greitai audimo pramonėje darbininkai susiburs į galingą uniją. Todel šitą General Motors darbininkų kovą reikia sveikinti visų pramoninių darbininkams.

Sakoma, kad New Yorko mieste kasdien miršta 125 žmonės nuo plaučių uždegimo. Tai savo rūšies epidemija. O kas bjauriausia, kad miesto ligoninėse pritrūkė "pneumonia serumas". Daugelis tik delto ir miršta.

Tai kriminališkas miesto valdžios apsilėidimas. Pernai sveikatos departamentas pareikalavo 100 tūkstančių dolerių apsirūpinimui tomis gydomėnais. Bet miesto valdininkai tepaskyrė du tūkstančių dolerių! Tai tik lašas vandens į viedrą.

Smetona dovanojo bausmę ponui Račkauskui. Buvo nuteistas tris metus kalėti už išieikvojimą valstybės pinigų. Dabar pasirodo, kad Amerikos tūli tautininkai padavė Smetonai prašymą Račkauską paluosuoti. Jų tarpe randame pavardes Viniko, Vitaičio, Bukšnaičio, Strimačio ir kitų.

Tiek to. Jie, žinoma, turėjo teisę užtarti savo apsigovusį kamara. Bet, gerbiamieji, šitie patys ponai nė žodžio nėra išsitarę už Lietuvos kalėjimus sėdinčius ir pūstančius šimtus politinių kalinių, kurių vienintėlis prasižengimas buvo, kad jie reikalavo Lietuvos žmonėms laisvės ir duonos. Matote, kokios ty ponų sąžinės, ko jiems gaila ir ko jie visai nepaiso.

Brooklyno katalikų "Amerikos" redaktorius Laučka labai gailiai verkia, kad Maskvoje belikę du šimtai kunigų. Mums atrodo, kad jų labai užtenka—dar truputis per daug. Dar ir jie turėtų eiti naudingą darbą dirbti ir užsidirbti sau duoną, ir nuo to niekam nė plaukas nuo galvos nenukristų. Žmonės, kurie dar nori melstis, gali melstis, niekas jiems nekludo. Kam dar reikia pilvotų kunigų?

"The New York Times" redaktorius smarkiai bara kongresą, kam jįsai paskelbė didžiųjų korporacijų viršininkų algas. Girdi, tai skriauda tiems viršininkams. O kas blogiausia, girdi, kad pamatę tas augstas algas paprastai "mužikai" labai pavydi ir kelia nerimą. Baimė turi dideles akis. "Times" norėtų visokią tiesą užgniaužti.

Darbo Žmonių
Dienraštis
Kaina \$5.50 Metams
Brooklyne \$7.50
Metams

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai,
Vienykites! Jūs Nieko
Nepralaimėsit, Tik Re-
težius, o Išlaimėsit
Pasaulį!

No. 15

Telephone STagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Antradienis, Sausio (January) 19, 1937

Pavienio Numerio Kaina 3c

Metai XXVII,

Dienraščio XIX

STABDYMAS SAVANORIŲ IŠ ANGLIJOS IR FRANCIJOS TARNAUJA ISPANIJOS FAŠISTAM,—SAKO SOVIETŲ NOTA

FAŠISTŲ PAVOJUS ČECHOSLOVAKIJAI

MASKVA. — Į Anglijos pasiūlymą nepraleist savanorių kariuotojų į Ispaniją Sovietai sausio 7 d. atsakė, jog Sovietų Sąjunga jau pirmiau ragino Tarptautinį Bepusiskumo Komitetą panaudoti tikras priemones, idant sustabdyt svetimų karių praleidimą Ispanijon.

Dabartinėje savo notoje Anglijai Sovietai peikia Anglų valdžią, kad jinai skubinas uždraust savanorių važiavimą Ispanijon, kuomet Italija ir Vokietija net dar nedavė atsakymo į Anglijos pasiūlymą tuo klausimu. Sovietai kritiškai atsiliepia ir į Francijos valdžios pasiskubinimą pervaryti seime tarimą prieš savanorių praleidimą. Kadangi savanoriai iš šių dviejų šalių daugiausia vyksta talkon Ispanijos Liaudies Frontui, tai Anglijos ir Francijos pakuba sulaikyt savanorius tarnauja tik Ispanijos fašistams ir jų rėmėjams, Hitleriui ir Mussoliniui. Kas liečia Sovietų Sąjungą, tai jina net dabar nesiunčia savanorių į Ispaniją,—sako užsieninis komisaras Litvinov savo notoje.

Sovietinė nota pakartoja, kad šalys, prisidėjusios prie Tarptautinio Bepusiskumo Komiteto, turi negaišiuodamos pasiust savo karo laivus į Ispanijos vandenį ir užkirst kelią gabenimui "savanorių" ir karo reikmenų Ispanijon.

Sovietų laikraščiai "Izvestija" ir "Pravda" rašo, jog Anglija ir Francija, duodamos valią Ispanijos fašistam ir už jų nugaros stovintiem Mussoliniui ir Hitleriui, stato į pavojų ir Čechoslovakiją. Hitlerio slapstosios policijos agentai jau senai darbuojasi Čechoslovakijoje, rengdamiesi ją paversti "antra Ispanija". Matydamos, kaip iki šiol elgėsi Anglija ir Francija linkui Ispanijos, tai Hitleris nebijo, kad jos išstotų apginti Čechoslovakiją, jeigu naziai karu užpultų tą kraštą.

Už Ką ir Kiek Nuteista į Federalius Kalėjimus

Washington. — Pernai metais į centralinės valdžios kalėjimus nuteista 24.502 asmenys, tame skaičiuje 12,750 už alkoholio įstatymų laužymą; 2,520 už ateivybės taisyklių peržengimus; 2072 už narkotikų svaigalų biznį; 1,523 už pinigų padirbimą ir svetimų parašų klavimą; 1,345 už pašto įstatymų laužymus.

Išmisalai apie Čechoslavų ir SSRS Orlaivynų Sąjungą

Praga, Čechoslovakija. — Vokietijos naziai paskleidė girdus, būk Čechoslovakija padarius gaudžią savo karinio orlaivyno sąjungą su Sovietais ir būk Čechoslovakiai įrengę kelias stovyklas sovietiniams lėktuvams. Čechoslovakijos valdžia tuos girdus vadina išmislais ir siūlo Anglijai, kad ištirtų tokius nazių paskleistus įtarimus.

FAŠISTAI SLASTUOSE UNIVERSITETO Mieste

MADRID. — Kanuolių šūviais ir pakastu dinamitu liaudies milicininkai suardė dalį Klinikų Namo, Universiteto Mieste, ir užgriovė laiptus, kad fašistai tame name atsidūrė kaip slastuose.

Namo apačią valdo liaudies milicininkai, o viršutiniame aukšte dar laikosi fašistai su kulkasvaidžiais. Pačiame name tęsiasi žiaurus mušis.

Svetimų Karo Laivų Talka Ispanų Fašistam

VALENCIJA, Ispanija. — Ispanų fašistam bombarduojant Valenciją, laikinąją Ispanijos sostinę, pereitą savaitę, tarp fašistų laivų buvo ir keli svetimų šalių karo laivai ir submariniai, kaip sužinojo respublikos valdžia.

JOHN BARRYMORE GREITAI NETENKA NAUJOS PAČIOS

Hollywood, Calif. — Jau ketvirta judamųjų paveikslų aktorius John Barrymore pati Elaine Barrie atsikreipė į teismą, reikalaujama perskų, kadangi jos vyras esąs "žiaurus protiškaiki ir fiziškai". Jiedu apsidė tik pora mėnesių atgal. Barrymore yra 54 metų amžiaus, jo ši žmona 20 metų.

VIS NESUSEKA MATTS-ONUKO ŽMOGVAGIŲ

TACOMA, Wash. — Nors tūkstančiai policijos ir tūzinai federalės valdžios agentų įieško piktadarių, kurie pagrobė ir nužudė dr. Mattsono sūnų, bet iki šiol dar nesusekta nė vienas dalyvavęs toje piktadarystėje.

London. — Savaitraštis "News" praneša, kad Anglijos karalius Jurgis VI planuoja užsišeldinti barzdą, idant būtų panašus į savo velionį tėvą.

Ispanų Fašistų Planai Karui Pavasarį

ROMA. — Pranešama, jog Hitlerio generolas Goering susitarė su Mussolini kuo smarkiausiai paremt Ispanijos fašistus, kad jie greit paimtų Madridą; tad pavasarį jie galės užpulti Kataloniją su josios didmiesčiu Barcelona. Katalonija yra savivaldiška Ispanijos provincija.

Tuo tarpu Vokietija ir Italija darys visokius išsiskindėjimus Bepusiskumo Komisijon, kad nesustabdyt savo karių siuntimo talkon Ispanijos fašistam.

Gibraltar, saus. 18. — Ispanijos fašistai skelbiam jau užėmę Marbella, 10,000 gyventojų miestą, pietiniame pajūryje.

Lindberghai Tapsią Anglijos Valdiniais

London. — "Sunday Chronicle" pranešė, kad amerikonas lakūnas pulk. Lindbergh su žmona rengiasi išsiimti naturalizacijos popierius ir tapti Anglijos valdiniais. Savo sūnų John'ą jiedu taipgi įrašysią į Anglijos valdinius.

Lindberghienė, kaip pranešama, laukiasi kito kūdikio. Lindberghai pernai atvyko į Angliją, bijodami, kad Amerikoje kas nepagrobtyt ar nenužudytyt ir antrąjį jų sūnų, kaip kad B. Hauptmann padarė su pirmuoju.

Terre Haute, Ind., saus. 18.—Auto. busų ir gatvekarų darbininkų streikas su paralyžiavo judėjimą šiame mieste.

JAPONAI-MANDŽURAI ĮSIVERŽE 25 MYLIAS Į MONGOLIJOS LIAUDIES RESPUBLIKĄ

MASKVA. — Būrys mandžūrų - japonų raitelių įsiveržė 25 mylias į Ispanijos Mongoliją, Liaudies Respubliką, Bujir Nor srityje. Respublikos valdžia sausio 17 d. pasiuntė būrį savo raitelių ir pėstininkų prieš įsiveržėlius. Bet mūsų dar neįvykę.

EXTRA!

Barcelona, Ispanija, saus. 18.—Ispanų fašistų karo laivas "Canarias" bombardavo respublikiečių vandenlėktuvų stovyklą Barcelonoje.

Maskva, saus. 18.—Ispanijos fašistų karo laivai buvo sulaikę šešis sovietinius prekybos laivus, vykstančius į įvairias prieklaikas vakarinę Europą. Padarę nuodugnią kratą, fašistai tuos laivus paleido.

Guelph, Ont., Canada, saus. 18. —Per kalėjimo gaisrą buvo pabėgę 96 kaliniai. 60 jau suimta.

TRAUKINIO GAISRE SUDEGĖ 100 CHINIEČIŲ

Canton, Chinija, saus. 18. —Ne mažiau kaip 100 chiniečių sudegė ir 50 pavojingai bei skaudžiai apsvilo gaisre ekspresinio traukinio, važiuavusio iš Cantono į Hongkongą, pereitą sekmdienį. Gaisras kilo iš sierinės rūgšties eksplozijos viename trečios klasės vagonė, tirštai užkimštame keleiviais.

Šiuo traukiniu važiavo ir tūlas skaičius kitataučių, bet nė vienas jų nenukentėjo. Jie keliavo augštesnių klasių saugesniuose vagonuose.

Gen. Franco Melai

London, saus. 18. — Vyriausias Ispanijos fašistų galva gen. Franco pasakoj "London Daily Mail" korespondentui Salamancoje, būk fašistam tarnaujantis tik "mažas" svetimaucyų skaičius, ir kai fašistai "laimėsia", niekam, girdi, neužleis "nė vieno jardo" Ispanijos žemės.—Vienu ir kitu punktu gen. Franco meluoja.

Kompanijos Apmokami Milicinai Budeliai

Washington. — Alabamos milicijos kapitonas W. J. Hanna ir dar 14 milicijos viršininkų Birminghame, Alab., gauna algas iš Tenn. Anglies ir Geležies Kompanijos; už tai jie tarnauja bosams, kaip pažangesnių darbininkų terorizuotojai. Tai ta šaika išvien su policija pagrobė ir kruvinai nuplakė J. S. Geldersą, pereitą rudeni, kuomet jis bandė užtarti vieną neteisėtai klijiman įmestą komunistą. Gelders yra atstovas Politinių Kalinių Gynimo Komiteto.

Kada vienas Amerikos Legiono narys emė reikalauj nubaust Gelderso plaukus, tai kompanijos juodašimčiai milicininkai pagrūmojo ir jam pačiam taip padaryti.

Šitokia istorija pasitvirtino liūdimajais senatiniams Piliiečių Laisvių Komitetui su senatorium La Follette priekyje. Tarp liūdytojų buvo ir vienas CCC darbų stovyklos priežiūra.

Tokio. — Gyvenimo reikmenys Japonijoje per paskutinius 7 metus pabrango 28 nuosimčiai.

GENERAL MOTORS SULAUŽE PRIŽADĄ

Griežtai Pikietauja St. Louis Auto Fabrikus

St. Louis, Mo., saus. 18.—Automobilių Darbininkų Unijos streikuojantieji nariai pradėjo griežtai pikietauti visus General Motors korporacijos, Chevrolet auto. ir Fisher Body vietinius fabrikus, taipgi mažesnes dirbtuves, kur gaminama šiekios ar tokios dalys tiem automobiliam.

AUTO. STREIKO KARŽYGIS NEBJO KULKŲ

FLINT, Mich. — Laikė policijos užpuolimo ant auto. streikierių-sėdėtojų Fisher Body fabrike pereitą savaitę, buvo pašautas ir Nelson Wooley; bet žaizda nesulaiko jį nuo veikimo.

Per radio garsiakalbį kalbėdamas iš troko, sausio 17 d. jis šaukė streikierius nepaleist "savo tvirtovės." Sakoma, "štai mane pašovė, bet kai pašaua, juk nelabai skauda."

Iš WPA Darbų Išmesta Dar 96,000 Bedarbių

Washington. — Valdiškos skaitlinės saus. 17 d. parodė, jog nuo gruodžio 12 iki 26 d. liko paleista iš viešų WPA darbų dar 96,000 seimyniškių bedarbių.

Kongresmanas Gerald Boileau, iš Wisconsin, su kitais pažangesniais kongreso nariais remia reikalingą Amerikos Darbininkų Susivienijimo, kad iš šalies išdo būtų paskirta bent \$1,040,000,000 bedarbiams šelpti per pirmus šešis mėnesius šiomet. Su tuo reikalavimu atmaršavo į Washingtoną 3,000 bedarbių delegatų iš visos šalies.

Rooseveltas buvo skyręs \$650,000,000 bedarbiams per pusmetį ir tik vėliau sutiko pridėti dar \$140,000,000 per metus.

900 MILIONU DULKIŲ PER MINUTĘ

Miesto gyventojas kiekvieną minutę įkvepia 900 milijonų smulkučių dulkių, sako Pensilvanijos Valstijos Kolegijos profesorius H. Landsberg, ir dešimta dalis tų dulkių pasilieka plaučiuose.

SUVAŽIAVE PERDAUG MOKSLININKŲ

Į Amerikos Mokslo Pažangos Draugijos suvažiavimą Atlantic City praeitą savaitę atvyko 5,000 mokslininkų. Tai jau buvo per daug visiem sykiu klausyti ir svarstyti pranešimus įvairiais mokslo klausimais. Todel suvažiavimas pasiskirstė į 30 dalių pagal daugeriopas mokslines pažangos šakas.

DARBININKAI PANAUJINO STREIKĄ

Flint, Mich., saus. 18. — Pagal pradinę paliaubų sutartį su General Motors korporacija, streikieriai sėdėtojai būtų turėję šį pirmadienį apleist dvi Fisher Body dirbtuves. Bet kadan gi korporacija sulaužė savo duotą žodį, todėl streikieriai ir toliau pasilieka dirbtuves.

General Motors per savo vice-prezidentą Knudseną buvo žadėjęs derėtis tikta su Automobilių Darbininkų Unija del sėdėjimo streikų baigimo ir del sąlygų pagerinimo darbininkam. Bet fabrikantai greit sulaužė prižadą, taipgi paskelbdami savo derybas ir su valdinama "Flinto Sąjunga," fašistuojančių gaivalų organizacija. Ši sąjunga pereitą savaitę pasigarsino, kad atstovaujanti "ištikimus auto fabrikantam darbininkus," tai yra, bosų klapčiukus.

Del to panaujiino sėdėjimo streikus Cadillac ir Fleetwood auto. fabrikų darbininkai Detroite ir daugely General Motors dirbtuvių kituose miestuose.

Kaip tik General Motors padarė ta žulikišką sutartį su "Flinto Sąjunga," tuoj unija išsiuntinėjo auto. trokus su garsiakalbiais, šaukdama streikierius atgal į savo "tvirtoves" (fabrikus) ir ragindama kitus darbininkus padėt streikieriams.

Kairieji vėl Rengiasi į Sukilimą Brazilijoje

Rio de Janeiro, Brazilija. —Be kitų politinių kalinių, traukiamu teisman už dalyvavimą 1935 m. rudens sukilime, yra tardomas Velasco, buvęs seimo atstovas. Kadangi jis serga, tai fašistinio teismo agentai kamantinėja jį ligoninėje.

Detektyvai užklupo slapta susirinkimą Pasiliuosavimo Sąjungos, kuri veikia po obalsiu: "Duonos, Žemės ir Laisvės!" Daugelį areštavo.

Valdžia nužiūri, kad esąs organizuojamas naujas kairiųjų sukilimas.

3 Užmušti Automobilio Nelaimėje po Girtai Puotai

Poughkeepsie, N. Y. — Naktį begrižtant iš girtų linksmybių, Th. Marks važiuojamas automobilis kirtu į bestovintį ant kelio sugedusį trokš. Trys važiuotojai tapo užmušti ir trys sužeisti.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY PUBLISHED BY

The Laisve Inc.

every day, except Sunday

36 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, NEW YORK

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year	\$5.50
Brooklyn, N. Y., per year	\$7.50
Foreign countries, per year	\$7.50
Canada and Brazil, per year	\$5.50
United States, six months	\$3.00
Brooklyn, N. Y., six months	\$4.00
Foreign countries, six months	\$4.00
Canada and Brazil, six months	\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kitokis Vėjas Washington

Kuriems teko dalyvauti pirmesnėse įvairiose darbininkų organizacijų delegacijų demonstracijose Washington ir pereitą penktadienį, tie sutiks su manim, kad tame mieste, nepaisant visko, pradėjo pūsti kitokis vėjas.

1930 metais suvažiavo Washington iš visos šalies dalis organizuotų darbininkų atstovų užprotestuoti prieš Hooverio administracijos žiauriai elgseną su sverturimais (prieš deportacijas, etc.) Kai delegatai susirinko ties šalies kapitolium (kongreso rūmais), tuojuo policija pradėjo juos vaišinti asarų bombomis ir buožėmis. Mušė delegatus ir nedelegatus, kas pasimaišė, kol visi demonstrantai buvo išstiekti po visą miestą.

1932 metais, kai visos šalies bedarbių atstovai sumarsavo reikalauti šalies kongreso pašalpų bedarbiams arba darbų, jie buvo dar brutaliau sutikti ir išlaikyti gatvėse (apsupti policijos ir šnipų) per dienas ir paskui atgal išvyti.

Tam pačiam Washington buvo užpulti pasaulio karo veteranai, o lietuvis darbininkas, Jūškā, ir keletas kitų nušauti. Daug karo veteranų sužeista, su tūlais kitokiais būdais brutaliai pasielgti.

Užpėreitis metais tam pačiam Washington įvyko suvažiavimas reikalavimui socialio draudimo įstatymo. Jis įvyko jau Rooseveltui prezidentaujant, bet linki suvažiavimo dalyvių visur buvo atsinešta labai šalta, dažnai su panieka, pajaukimu tiems, kurie drįso užsidėti ant krūtinės suvažiavimo ženklą. Kai delegacijos pasileido į atatinamas įstatymdavystes bei legislatorių istaigas, daugelyj vietų jos nebuvo įsileistos.

Pereitą Penktadienį Washington

Bet štai Workers' Alliance of America (Amerikos Darbininkų Sąjunga) suaukia bedarbių, prie WPA dirbančiųjų darbininkų, unijistų ir šiaip organizuotų darbininkų atstovų suvažiavimą. Suvažiavimo tikslas:

Reikalauti prezidento ir kongreso paskirti \$1,040,000,000 dirbantiems prie WPA darbų. Ši pinigų suma turėtų būti paskirta penkiems mėnesiams, pradedant su vasario mėn. 1-ma diena. Podraug reikalauti pakelti WPA darbininkams algų (ne mažiau \$40 minimum į mėnesį, o tiems, kurie gauna daugiau, 20 nuos. pakėlimo.).

Suvažiavo arti trys tūkstančiai atstovų iš veis visų šalies kraštų. Iš New Yorko atplėskėjo du specialieji traukiniai, gabeną arti 1,000 delegatų, o kiti delegatai važiuo motoriniais sunkvežimiais arba automobiliais. Gerą trečdalį delegacijos sudarė rašytojai, artistai bei kitoki "baltkalnierių" darbo žmonės, šiuo tarpu esantieji prie WPA darbų.

Esant kelyj, tūli delegatai darė visokių spėjimų. Visokių gandų pasklydo. Tūli skelbė, kad Washingtono policija jau pasigaminę zopostui asarinių bombų, pasisamdė specialius mušėkų ir delegacija būsianti atatinamai pavaišinta. Kiti sakė girdėję ar matę laikničiuose kitokių žinių, nepalankių važiuojantiems Washingtonan.

Tačiau tikrovė parodė, kad visi tie spėjimai apsiriko: jie nenumatė, kad šiuo tarpu, ypačiai po lapkričio mėn. 4 d., Washington politinis vėjas žymiai pasikeitė. Tiesa, gal tai tik laikinas reiškinys, gal tik pripuolamas atsitikimėlis, bet visvien reikia vadinti faktū.

Kai mūsų traukinys pasiekė didįjį Union Station Washington, mums buvo pranešta eiti Jungtinių Valstijų Darbo Departamento svetainėn, Darbo Auditori-

jon (Labor Auditorium), esančion Constitution Avenue, ties 13-ta gatve. Šitoj gražioj, išdidžioj salėj buvo laikytas rytinis delegatų posėdis. Išsiaiškinta tūli klausimai, išsirinkta delegacijos į atatinamas istaigas ir nusitarta, kur ir kaip demonstruoti.

Kai delegatai pasileido maršuoti, policija, užuot daužius galvas, kaip buvo prieš kelis metus, skynė gatvėmis kelią, darė tvarką trafike, kad delegatai lengviau galėtų praeiti.

Atmaršavus prie Baltojo Nam (vakarinėj pusėj), specialiai parinkti žmonės įžengė per vartus pas prezidento sekretorių McIntyre, o delegacija kartodama įvairius obalsius ("Prezidente Roosevelt, laikykis savo pažadų!" "Prezidente Roosevelt, mes tik pradėjome kovot!" "Duokit bankieriams pašalpas—mes trokštame darbų!" "Mes norime ne pažadų, o darbų!" etc.) numaršavo linkui kongreso kapitoliaus.

Čia delegacija pasiuntė atatinamas žmones į atatinamas istaigas (kongreso pirmininką-speaker, vice-prezidentą Garner, etc.), o pati pasiskirstė ir grupėmis ėjo pas savo kongresmanus ir senatorius reikalauti to paties.

Po to visi delegatai susirinko atgal Darbo Auditorijon ir čia baigė dienos darbą. Baigė be jokių klaidymų bei skerspinių iš policijos pusės. Toj pačioj Darbo Auditorijoj teismatė tik keletas poliemanų, kurių ten buvimas betgi nerodė juos norint ką nors išprovokuoti, kaip seniau būdavo. Su delegatais visur buvo apsieita, palyginti, mandagiai, kaip su atsakomingsiais žmonėmis, o ne kaip su "raudonaisiais," "nedorėliais bolševikais," etc.

Jeigu tokia nuotaika matėsi valstybės salėj: gatvėse, prie Baltojo Nam, ir prie kapitoliaus, tai panašus visos atmošferos pasikeitimas jautėsi ir ten, kur delegacijos komitetai turėjo pasitarimus su įvairiais žmonėmis.

Prezidento Roosevelto sekretorių McIntyre, priėmęs delegacijos atstovus, iš klausė jų reikalavimus, paėmė atgabenčias peticijas ir pakartojančiai sakė: "Perduosiu prezidentui viską, kaip reikalaujate;" "Užtikrinu, nenumesių jūsų reikalavimų į šalį, bet perduosiu prezidentui," ir t. t.

Vice-prezidentas Garner taip jau savotišku būdu ir taktika priėmė pas jį užėjusius delegatus ir pažadėjo jų reikalavimus įtelpinti į USA Senato darbų programą, į kuriuos atatinamas domės kreips tam tikros Senato komisijos.

Labai svarbu tai, kad apie 25 USA kongreso nariai, vadovaujami kongresmano Boileau (iš Wis.), priėmė delegacijos atstovus ir su jais ilgokai ir nuosirdžiai tarėsi, žadėdami kreipti į Workers' Alliance of America reikalavimus atatinamos domės. Jie, beje, pastebėjo vieną ypatingą dalyką: Jeigu jūs norite, kad mes darbuotumėmės, sakė jie, tai privalote verstti ir kitus kongresmanus kooperuoti su mumis. Padarykit ir daugiau liberališko nusistatymo kongresmanų, o tai galima, jei tik jūs į savo distriktų atstovus atatinamai reaguosite. Masinio spaudimo jie bijosi.

Apie trijų tūkstančių asmenų delegacija viena diena padarė daug darbo Washington. Išvykdama, delegacija pareiškė: Jeigu Washington ponai nesiskaitys su mūsų reikalavimais dabar, tai greitai laikui mes atvažiuosime skaičiuje 30,000 asmenų.

Suėmus viską bendrai, tenka konstatuoti, kad mūsų šalies sostinė vėl pradėjo pūsti kitokis. Nėra jokio abejojimo, jog tas paeina iš lapkričio 4 d. balsavimo.

Ar ši lengvesnė Washington, atmosfera pastovi? Ar ji ilgam? Tai klausimai, kurie turi didelės svarbos visiems darbo žmonėms. Į juos atsakymą duos einamasis pusmetis.

Be abejo, daugiausiai viskas priklauso ne nuo to, ką darys prezidentas Rooseveltas bei šalies kongresas, bet nuo to, ką veiks, kaip reaguos plačiosios Amerikos žmonių masės. Jei jos stovės savo reikalų sargyboj, jei jos nesiliaus kovojusios už amerikonišką gyvenimo lygmenį, jei jos budės prieš fasistinį pavojų ir nuolat ir nuolat jį kovos, tai galime būti tikri, kad Washington dalykai eis gėryn naudai visų darbo žmonių.

R. Mizara.

Svarbios Dienos Žinios

Didis dailininkas Petras Rimša apdovanojo dienraštį "Laisvė" rašytojos Žemaitės reljefu. Drg. S. Puidoko šeima iš Rumford, Me., pasižymėjusio "Laisvės" platiniojo, apdovanojo puikiu rankų darbo, spalvuotai dekoruotu divonu, kuris gali būt naudojamas kaipo dekoracija-paveikslas ant sienos laikyti arba kambaryje ant grindų. Draugė P. Oriente, iš Montello, Mass., dovanojo gražų, lininį, rąnkam išsivinėję abrušą. Drg. P. Bieliauskas, brooklynietis, dovanojo rankinį laikrodėlį. Drg. J. Mieliauskas dovanojo fontaninę plunksną.

Kai kas gal būtų stebėjosi sau klausimą: tai kas čia, kad dailininkas apdovanojama "Laisvė"? Kad nevarginus dienraščio skaitytojų spėjimais pasakome:

Tos dovanos yra skiriamos "Laisvės" bazarui, kuris įvyks vasario 11, 12, 13 ir 14 dd. ir vėliau jis bus vasario 19, 20, 21 ir 22 dd. Beje, Ignas Sutkus, kurio restauracija yra 451 Grand St., Brooklyn, N. Y., ir kur yra visokių degtinių, geriausių konjakų, vynų ir alaus, žadėjo duoti bačką alaus "Laisvės" bazarui. O Sutkaus žodis šiame reikale yra aukso valiuta.

Iš Newarko gavome sekančio turinio atvirutę: "Gerbiama 'Laisvės' Administracija! Šiuomi pranešu, kad "Sietyno" Choras priėmė Tamstų pakvietimą dalyvauti "Laisvės" bazare. Tad duodame žinoti, kad mes išsirinkome dieną, šeštadienį, 13-tą vasario. Priėjusime su didžiausiu triukšmu paremti mūsų mylimą dienraštį "Laisvė." Draugiškai, O. Stočkienė, Sekr."

Puikus ūpas draugų newarkiečių! Laukiame žinios iš kitų kolonijų, kurias esame užkvieta.

Bazaro komisija rengiasi turėti ir vaikų dienas bazare. Vaikams reikės pripirkti naujų gražių dalykelių ir gardumynų. O juos parduosime nuo vieno cento iki dešimtuko ir augštyr. Tam reikia dovanų grynais pinigais — cash. Su pinigine dovanom pirma pasirodė draugė A. Lideikienė, iš Great Neck, N.Y. Ji direktorių mitinge paaukojo \$1. Antras J. Kaspariūnas, iš Duryea, Pa., lankydamasis Brooklyn, paaukojo \$2. O vienas svečias iš New Yorko miesto Mr. E. G. padovanojo dešimtį dolerių.

Laukiame daugiau dovanų bazarui, nes laikas jau trumpas. Šią savaitę pradėsime budavoti bazarui lentynas, rūpinkimės, kad jos nebūtų tuščios. P. Buknys.

Kreipkitės prie Savo Šeimyniško Gydytojo

John L. Rice, Gydytojas, Sveikatos Komisijonierius New Yorko Miesto

Sveikatos kalbos per radio ir straipsniai laikraščiuose ir žurnaluose vis tapsta populiariškesnėmis. Dauguma tų kalbų naudingos, bet yra ir klaidinančių ir net pavojingų kalbų. Tarpe šitų paskutinių blogų kalbų galime pridėti kalbas nekurių žmonių, kurie remia praktikas, kurios neturi jokio mokslisko pamato, ir kurios todėl, dar negavo pritarimo nuo medicališkos profesijos.

Dar kitoje klaidinančioje grupėje galime pridėti šundaktarius, kurie ką nors parduoda — patentuotas gyduoles, arba kokią sveikatos sistemą, arba diegtą, arba ką kito, kas gero atneša tik parduotojui. Jiems rūpi prisikrauti pinigų, o ne kas kitas.

Paprastas žmogus, kuris pasitiki šundaktariu, užmokės didesnę kainą vėliau — blogoj sveikatoj. Turėtų būti aišku kiekvienam suprantančiam žmogui, kad "greitos" gyduolės, arba "stebuklingos" gyduolės, kurios geros visoms ligoms — nėra tinkamos kožam ir kad visoki išmislai ir dietos sistemos nėra visiems pritaikintos. Daugumoje atsitikimų žmonių patvirtinimai ir pagyrimai, kurie ypatinai laikraščiuose paduoti kaip laiški, remia gyduoles, nėra teisingi.

Kiekviena šalies dalis turi laikraštį, kuris savo žmones pilnai supranta. Daug šitų laikraščių spausdina sveikatos straipsnius, miesto, valstijos arba federalių sveikatos žmonių jiems pristatytus. Jeigu skaitote tuos straipsnius laikraščiuose, visuomet rasite patariamą kreiptis prie šeimynos gydytojo, kuomet sergate. Tai geras patarimas. Kiekviena apiešė turėti vieną arba daugiau praktikuojančių gydytojų, su leidimu, ir tie gydytojai pilnai kvalifikuoti tarnauti žmonėms. Kiekvienas gydytojas gali duoti patarimą kaslink ligos ir sveikatos ir užsimoka krepitis prie jų.

Teisingas sveikatos straipsnis visuomet pataria kreiptis prie savo gydytojo ir visai nepaisyti apgavusių šundaktarių

ir gyduolių su stebėtinom pasekmėmis.

Tikslas teisingo sveikatos straipsnio tai yra parodyti kelią, kaip pasilikti sveiku — naudingumą šviežio oro, saulėkaištos, vėdinimo namų, švarumo, asmeniškios higienos, sveikatos egzaminų, poilsio, miego, pasilinksminimo ir balansuotos dietos. Nurodo naudingumą žalių ir virintų daržovių, vaisių sunkos ir vartojimą pieno ir pienuių produktų mūsų kasdieniniame valgyje. Bet teisingas sveikatos straipsnis niekad nenurodo, kokius vaistus imti, niekad nebando daruoti kokią ligą serga, visuomet liepia eiti pas savo gydytoją, kuomet sergi, ir nuolat turėti savo šeimynišką gydytoją.

Rašytojams sveikatos straipsnių arba sveikatos kalbų, kurie pataria tau kitaip daryti, nerūpi tavo sveikata. Jų akys pakreiptos tik į tavo pinigų maselę. Saugokitės nuo tokių. F.L.I.S.

Hartford, Conn.

Sausio 9 d. įvyko ALDDL 68 kp. susirinkimas, kuris visais atžvilgiais buvo pasekmingas. Prie kuopos prisirašė 5 nauji nariai, o 19 narių pasimokėjo duokles.

Iš raporto paaiškėjo, kad kuopa turi 46 pilnai užsimokėjusius narius. Abelnai imant, kuopa gerame stovyje, tiksliai turėtų daugiau lankyti susirinkimus.

Buvo plačiai diskutuojama veikimo planas pritraukimui visuomenės ir ją supažindinimui su darbininkais reikalais. Taipogi buvo plačiai apdiskutuota ir apie Laisvės Chorą. Prieita prie išvados, kad nevieklumas yra priežastimi choro neaugimo nariams. Susirinkimas vienbalsiai nutarė paraginti chorą rengti daugiau koncertų ir lošti veikaly, tai tik tokiu būdu galės choras paaugti nariais.

Išduotas nepilnas raportas baltiaus, kuris atsiuvo sausio 9 d., Ispanijos kovojančių darbininkų naudai. Komisija labai nusidžiaugė, kad liks gražaus pelno — suvirš \$100. Kaip greit komisija sutvarkys dalyką, taip greit bus pranešta per laikraštį pilna atskaita ir paskelbta aukotojų vardai. Nemunas.

Shanghai. — Generolas Yang Fu-cheng, Shensi provincijoj, rekrutuoja ir mobilizuoja sau armiją sukilimui prieš centralinę Chinijos valdžią.

Pittsburgh, Pa. — Jungtinių Valstijų Plieno Korporacija žada išleisti \$60,000,000 naujų fabriky statymui ir senųjų gerinimui Clairton ir Homestead, Pa.

ŠYPSENOS

Ilgiausia Diena

Daktaras:—Jūs, pulkininke, paliaukite gėres degtinę, nes tas yra labai bloga jūsų sveikatai.

Pulk.:—Ar jūs manot, kad taip?

Daktaras: — Tikrai taip. Aš pilniausiai esu įsitikinęs, kad jei jūs paliautumėt gėres degtinę, tai tuomi pailgintumėt savo dienas.

Pulk.:—Gal jūs, daktare, ir teisybę sakot. Aš kartą negėriau degtinės per dieną, tai buvo ilgiausia diena mano gyvenime.

Surinko Rumboniškis.

Lawrence, Mass.

Bus atleista daug Pacific Mill dirbtuvės audikų — 500. Ši dirbtuvė daugiausiai gamina audekla automobiliams, bet kadangi dabar sustreikavo automobilių dirbtuvių darbininkai, tai užsakymų nėra. Tokiu būdu turėjo suturėti stakles. Taipgi ir iš kitų skyrių atleidineja darbininkus. Automobilių darbininkų streikas netik uždavė smūgį Detroito magnatams, bet ir kitų miestų fabriktams, o ypač Lawrence'oj, nes tai didžiausias tekstilinės centras Amerikoje.

Wood Mill ir Ayer Mill dirbtuvės irgi susliauko. Antras šifas suturėtas, o kai kurie verpimo ir kiti skyriai nedirba iš priežasties jūreivių streiko, nes negauna vilnų. Kai kada skebai atveža kelis trokus vilnų, bet tai ne visada gali taip padaryti.

Sausio 11 d. plėšikai įsibriovė į armenų tautos William Diminitio krautuvę ir pasiėmė \$10. Apilėšimo metu tapo pašautas ir savininkas. Nors \$10 nėra tokia didelė suma pinigų, bet šiais prastais laikais žmogui jie brangūs.

Aldermanas John Kilcourse reikalauja daugiau pinigų pataisymui gatvių. Jis nori \$456,007. Tai yra \$200,000 daugiau negu praeitais metais.

Sausio 30 d. šaukiama keturių miestų ALDDL kuopų konferencija — Haverhill, Lawrence, Lowell ir Nashua. Konferencijos šaukimo tikslas — geriau prisirengti kaip prie vasaros, taip ir žiemės veikimo. Konferencija įvyks Lawrence, L. U. Klubu svetainėj, 1 val. po piet. Taigi, delegatai, pribūkite paskirtu laiku. Pasibaigus konferencijai visi delegatai galės pasilinksinti, nes tą dieną rengiama puiki bendro fronto vakarienė Lietuvos politinių kalinių ir Ispanijos kovotojų už demokratiją naudai. Taigi, Lawrence vietinės ALDDL kuopos draugai ir draugės, dalyvaukite konferencijoje. L. K. Biuras.

Perdaug Ankšta Federaliuose Kalejimuose

Washington. — Jungtinių Valstijų federalių kalejimų direktorius, Sanford Bates, sausio 15 d. pranešė teisdarystės ministerijai, kad tie kalejimai perdaug tirštai užgrūsti kaliniais. Sako, jokioj kitoj civilizuotoj šalyj kaliniai nėra taip ankštai subrukti. Reikalauja skirti daugiau lėšų naujlem federaliam kalejimam statyti.

Skowhegan, Maine. — Streikuoja 600 darbininkų prieš Somerset čėverykų kompaniją, reikalaudami 12 ir pusės cento daugiau algos.



New Yorke ir Washington (pastarajam įvyko 15 d. sausio) įvyko masinės demonstracijos reikalavimui daugiau pinigų WPA darbams.

Leninas ir Mūsų Pareigos

Darbininkų klasė yra pati revoliucioniškiausia, jai teks panaikinti bent koki žmogaus išnaudojimą žmogui. Ji pradėjo savo kovą neturėdama politinės partijos, aiškaus politinio supratimo. Karolis Marksas ir Engelsas davė jai vadovą "Komunistų Manifeste", 1847 metais. Pirmu kartu žmonijos istorijoje, Francijos sostinė Paryžiaus, proletariatas paėmė į savo rankas galią 1871 metais. Po šešių savaičių jis buvo žiauriai nugalėtas ir sukrutintas. Paryžiaus proletariatas dar neturėjo savo klasės vieningos ir gerai organizuotos politinės partijos—politinio vado.

Tik suradęs vieningą, disciplinuotą, išlavintą partiją, ginančią savo klasinius reikalus kiekviename pasisukime, proletariatas galės pasiliuosuoti iš po kapitalo jungo. Leninas tą mokslą aiškino ir kovojo už tokios partijos sudarymą. Rusijoje ištisą eilę metų prabėgo kol Leninas ir jo artimi draugai suorganizavo tos šalies darbininkų klasės revoliucinę partiją. Pirmo to buvo kuriama darbininkų rateliai, "ngiami į tos srities organizacijas ir tik 1897 metais įsikūrė Rusų Social-Demokratų Darbininkų Partija, iš kurios vėliau išsivystė Komunistų Partija, vadovavusi caro nuvertimui, nuvertimui buržuazijos, laimėjimui piliečių karo ir budavojimui šalyje socializmo tvarkos.

Leninas bus žmonijos istorijoje, kaip šviesi žvaigždė, rodanti darbininkams pasiliuosavimo kelią. Leninas kiekiausiai įtikinimu veikė, mokino, kad darbininkų klasė negalės pasiliuosuoti neturėdama savo klasinės tvirtai apjungtos partijos. Leninas vedė pačią griežiausią kovą prieš tuos, kurie vienaip ar kitaip kraipė Markso-Engelso mokslą, nepažino ir nenorėjo pažinti gyvenimą, išvirkščiai aiškino gyvenimo patyrimus. Leninas paliko kiekvienu svarbesniu klausimu mokslą, kuris buvo paties gyvenimo, praktikos patikrintas.

Leninas mokino, kad negalima nuversti carizmą ir išvesti ant pasiliuosavimo kelio darbininkų klasę be susitarimo su valstiečiais, be gerai organizuotos ir disciplinuotos savo klasės partijos. Leninas mokino, kad Rusijoje caro nuvertimas tai tik pirmas žingsnis prieš pasiliuosavimo, kad tame laikotarpyje reikia panaudoti visas prieš-caristines spēkas. Kada Rusijoje caras buvo nuverstas, tai Leninas iš šveicarijos rašė, kad pirmas revoliucijos laipsnis įvyko, bet jis nebus paskutinis, kad revoliucija turės maršuoti toliau — nuversti buržuaziją. Bet tuom pat kartu Leninas kreipė dar daugiau dėmesį, kad sutvirtinus bolševikų partiją, kad kiekiau apjungus jos eiles, nes be tokios partijos pergalė negalima.

Leninui vadovaujant dar caro laikais išsilaikė geležinių bolševikų kadrai, toki vadai, kaip Sverdlovas, Stalinas, Dzeržinskis, Molotovas, Kirovas, Litvinovas ir kiti. Kadru svarbą įvertindamas Leninas 1910 me-

tais rašė Babuškinui:

"Žmonės, kurie ne metus ir ne du, o ištisus 10 metų dar prieš 1905 metų revoliuciją pilniausiai atsidavė kovai už paliuosavimą darbininkų klasės, tie žmonės, kurie nepažūdė savę kenksminguose teroristiniuose žygiuose, o veikė drąsiai, nuolatots tarpe darbo masių, gelbėdami jų susipratimui, organizavimui jų organizacijų, plėtimui jų revoliucinio veikimo, tai tie žmonės atsistojo priešakyje ginkluotos masių kovos prieš carizmą samoderaciją, kada krizis prasidėjo, kada atėjo revoliucijos laikas, kada milijonai ir milijonai sujudo. Kas buvo iškovota, tai iškovota masine kova, vadovaujant tiems žmonėms..."

"Be tokių žmonių rusų liaudis būtų pasilikus liaudžia vergu, liaudžia prispaustųjų. Su tokiais žmonėmis rusų liaudis išsikovsky sau pilną laisvę ir pasiliuosuos iš visokio išnaudojimo."

Sis Lenino mokymas pilniausiai išsipildė. Už septynių metų, lapkričio mėnesį, 1917 metais, Rusijos liaudis vadovystėje Bolševiku (Komunistų) Partijos užkariavo sau laisvę, nuvertė buržuaziją, įsteigė proletariato diktatūrą—proletariato demokratiją, Sovietų valdžios formą.

Bolševikų Partija pergyveno įvairių laikotarpių ir kovų. Jai prisidėjo veikti po grindų, išeiti viešumon ir vėl slapčiai veikti. Jai prisidėjo vesti kovas teorijos mokslo lauke, organizacijos problemų klausimu, vadovauti darbo masių streikams ir kitoms kovoms, būti priešakyje ant barikadų. Leninas, Stalinas ir kiti draugai ją garbingai vadovavo.

Lenino-Stalino Bolševikų Partija yra ne vien pavyzdys, kaip galima budavoti socializmo tvarką. Rusija buvo atsilikus šalis, o dabar kiekvienas matome, kad jos industrija nuženė kelis kartus pirmyn, kad liaudies apšvieta, kultūra, medžiaginis gyvenimas kelis kartus paaukęs. Kada buržuazinėse šalyse naikinti paskutiniai demokratijos likučiai, kaip Ispanijoje, kur sukilo fašistai prieš demokratijos tvarką, tai Sovietų Sąjunga didžiausio laipsnio įvedė piliečiams demokratijos tvarką.

Trylika metų tam atgal, 21 d. sausio, 1924 metais, sustojo plakti Lenino širdis, bet jo mokymas daro tebeklus. Draugas Stalinas, vadai Sovietų Sąjungos, vadai Komunistų Internacionalo ir jo sekcijų dar su didesne energija tesia Lenino mokslą ir jo darbą.

Sovietų Sąjunga padarė milžinišką progresą socializmo budavoime, kitų šalių Komunistų Partijos daug atsiekė organizavime ir švietime darbininkų klasės. Jeigu šiandien dar kainkur yra nors koki buržuazinės demokratijos likučiai, jeigu darbininkų klasė turi šokių tokiu laisvę, jeigu žmonija visame pasaulyje neatmesta į baisiausius vi-

duramžių barbarizmo laikus, jeigu dar visame sviete nestaugia fašistų nagaidar virš darbininkų nugaros, tai tik ačiū tam, kad gyvuoja Sovietų Sąjunga, kad kiekvienoje šalyje viešai ar slapčiai veikia Komunistų Partija, kad pasaulinis proletariatas vis daugiau suaprantą savo bendrus reikalus, vis galingesnę sudaro bendrą ir liaudies frontą.

Jungtinių Valstijų proletariatas, fermeriai ir pažangi inteligentija minėdami trylikas Lenino mirties sukaktuves, gyvendami baisaus ekonominio krizio padėtyje, besidžiaugdami atmušimu pereitais šalies rinkimais heurstinių fašistų žygių, privalo atsiminti, kad visų dirbančiųjų vadas kovose už panaikinimą kapitalistinės išnaudojimo sistemos buvo ir yra šios šalies Komunistų Partija.

Mes, lietuviai, minėdami Lenino mirties sukaktį, turime būtinai padidinti mūsų eiles Komunistų Partijoje. Mes turime du dienraščius, "Laisvę" ir "Vilnį", mes turime galingą savišalpos organizaciją su jos organu "Tiesa"; mes turime didžiausią kultūros ir apšvietos organizaciją, leidžiančią knygas ir "Šviesą"; mes turime chorų, teatrų grupes, daug broliškų ir simpatinių lokaliųjų organizacijų, nemažai veikėjų kiekvienoje didesnėje kolonijoje, labai nuosirdžių komunistų simpatikų (rėmėjų), tat nuo mūsų dar daugiau ir reikalaujama, kad lietuvių kiekis padidėtų Komunistų Partijos eilėse.

Komunistų Partija yra mūsų partija. Komunistų Partija apjungia ir vadovauja mūsų eiles. Komunistų Partija plačiai atidarius savo duris kiekvienam sąžiningam darbininkui, fermeriui, profesionalui ar ir smulkiam biznieriui. Komunistų Partija, siekdama dar didesnio darbo žmonių apjungimo po savo vėliava, žymiai sumažino duokles, daugiau paverė susirinkimus į apšvietos susirinkimus, į revoliucinio darbo pasidalinimo susirinkimus.

Draugai ir draugės, minėdami Lenino mirties sukaktį, perkeiskite savo karštą brolišką Komunistų Partijai pritarimą į nuosirdų organizacinį darbą! Stokite į jos eiles! Atminkite, kad be Komunistų Partijos ne tik negalima kovoti už galutiną pasiliuosavimą, bet negalima sėkmingai kovoti net už kasdieninius reikalus. Komunistų Partija yra mūsų pačių partija. Jūsų pareiga, jūsų užduotis — padidinti jos eiles.

D. M. Šolomskas.

Worcester, Mass.

Sausio 14 d. mirė Martinas Karlonas, 56 metų amžiaus, kuris gyveno po num. 581 Millbury St. Iš Lietuvos paėjo iš Mergažerio. Sirgo labai ilgai, net penkis metus, arterijų sukietėjimo liga. Penkias dienas išbuvo Worcester City Hosp. ir ten mirė. Tapo palaidotas sausio 16 d. Notre Dame kapinėse. Laidotuvėmis rūpinosi graborius Dirsas. Vėlonis paliko nuliūdime du sūnus (Antaną ir Martiną) ir dvi dukteri (Oną ir Aleną).

Taip pat paliko gyvus brolių Petrą ir dvi seseris. O žmona mirė rugsėjo 14, 1936 metais. Vėlonis priklausė prie švento Jurgio Draugijos ir buvo palaidotas su bažnytinėmis apeigomis.

Rep.

Francijos Karo Laivyno Manevrai Viduržemio Jūroje

Paryžius.—Francijos karolavyno manevruose dalyvauja 29 laivai, beveik pusė viso karinio šalies laivyno. Didžioji manevrų dalis įvyks Viduržemio jūroje, srityje Francūziškos ir Ispaniškos Morokkų, netoli Ispanijos. Manevrai tęsis 10 dienų.

BROOKLYN, N. Y.

Dienraščio "Laisvės"

KONVENCIJA

ir

BANKETAS

Ivyks Sekmadienį

11 Balandžio (April)

Jau ruošiamą programa

BUS

GRAND PARADISE SVET.

318 Grand Street

Prieš konvenciją šeštadienį įvyks "Laisvės" korespondentų ir bendradarbių konferencija.

Dr. Herman Mendlowitz

33 METAI PRAKTIKOS
225 Bedford Avenue
arti Taylor St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-1312

OFISO VALANDOS
nuo 1-3 dieną ir nuo 7-8 vakare
NEDELIO MIS
Nuo 10 iki 12 val. iš ryto

FLATBUSH OFISAS
2220 Avenue J
Kampas E. 23rd St.

Francija šiais manevrais dalinai perspėja Hitlerį, kad nebandytų įsivylauti Ispaniškoj Morokkų, pašonėje Francūziškos Morokkos.

Gaukite "Laisvę" Naujų Skaitytvų

Reumatizmas Sulaikomas

I 48 Valandas.

Naujas New Yorko daktaro vaistas tiekia linksmybę tiksliai—išvaro lauk reumatiską varginimą iš nugaros, sanarių ir muskulų.

Skausmai Paprastai Išsina Iš Pirmos Dienos

Nuodai jūsų kraujyje daro reumatiskus skausmus, sustingimus ir ištimimus, ir vargina jus kiekviename pasijudime. Pasiliuosavimui jums iš kančių jūs turite išvalyti nuodus iš savo kraujo! Šio daktaro nauji vaistai greitai tai padaro. Jose nėra svaiginimų—saugus jaunoms ir senjoms, nesudaro pavojaus širdžiai. Jie vadinasi BARUVACOL ir jūs galite išbandyti juos sekamomis prielankomis išlygomis. Iškirkite šį skelbimą ir atsiųskite su savo vardu ir adresu, (arba užkite amėniskai) į Atkins Laboratory, 44 E. 63rd Street, New York City. Nesiuskite pinigų. Užmokėkite laiškanėsiui, \$1.85, pridant C. O. D. kaštus, kada jis atneš BARUVACOL. Naudojite jį 2 dienas (48 valandas). Jeigu jūs nesijausite, kad skausmai prasišalino, grąžinkite nesnaudotus vaistus ir išsiųskite \$1.85 bus sugrąžinti. Kam kęsti dar kitą dieną? Valandos: šio kiom dienom nuo 10 iki 4. (Lith. Laisvė)



PAINTERS and CARPENTERS

Taisom ir maliavojam namus iš vidaus ir iš lauko

A. BALČIUNAS
321 Chauncey Street
Brooklyn, N. Y.
P. BIELIAUSKAS
8831 76th Street
Woodhaven, N. Y.
Tel.: Foxcroft 9-6901

Stephen Aromiskis

(Armauskas)
Laisniuotas Graborius
NOTARY PUBLIC
423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Evergreen 7-4335

SIENINIAI KALENDORIAI

1937 METAM

"Laisvė" turi puikų pasirinkimų sieninių kalendorių 1937 metams. Yra labai gražūs spalvuoti paveikslai iš gamtos vaizdų, vandenys, miškai, kalnai ir tt.

Didžio: 15 colių pločio ir 20 colių ilgio. Kaina 20c

Tie patys paveikslai mažesnių:

12 colių pločio ir 16 colių ilgio. Kaina 15c

Pasiunčiame ir į kitus miestus už tą pačią kainą. Reikalaujame ir kitus miestus malonėkite iš kalno prisiųsti užmokestį pašto stampomis.

Padarome su lietuviškais kalendoriais, kur yra pažymėta Lietuvos oficialės šventės ir katalikiškos šventės.

Daugelis siunčia iš Amerikos sieninius kalendarius ir Lietuvą anglų kalboje su amerikoniškais šventėmis. Lietuvoje tokie kalendoriai mažai naudingi. "Laisvė" turi prirengusi lietuviškus kalendarius, kurie tinka Lietuvoje. Tad norintieji pasiųsti į Lietuvą kalendarius užsakykite iš "Laisvės".

"LAISVĖ", 427 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

BERN. J. SHAWKONIS
(AŠAKUNAS)
NAUJAS
LIETUVIS GRABORIUS
IR BALSAMUOTOJAS
LAISNIUOTAS
New York ir New Jersey
Valstijoje
Graborystės reikale visada jums mielai patarnaus pigiai.
306 John Street,
Harrison, N. J.
Telefonas: Harrison 6-1693

Telephone: EVergreen 8-9770
J. GARSVA
Graborius (Undertaker)
Laidotuvių Direktorius
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karetas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.

Svarbi Knygutė Su Patarimais Kaip Patapti Piliečiu

Anglų kalboje yra išleista labai svarbi knygutė su nurodymais, kas reikalinga žinot, norint patapti Jungtinių Valstijų piliečiu.

Duodama paaiškinimai, kaip gali patapti piliečiais tie, kurie yra atvykę į šią šalį dar prieš 1922 metus ir neatšimina laivo vardo, atvykimo dienos ir kitų reikalingų informacijų.

Duodama paaiškinimai, kaip yra su pilietyste, kada apsisveda ne pilietis vyras su piliete moteriške arba pilietė moteriškė su nepiliečiu vyru.

Informacijos, ką reikia daryti, kada pameta ar kokių nors būdu sunaikina pirmas ar antras popieras. Nurodoma, kur ir kaip kreiptis gavimui naujų pilietybės popierių bei liūdijimų.

Brošiura Yra Anglų Kalboje Užvardinta

HOW TO BECOME A CITIZEN OF THE UNITED STATES

Ją išleido Foreign Language Information Service, Inc.

JĄ GALITE GAUTI IŠ "LAISVĖS"

Knygutė 64 puslapių, kaina 25c.

Prie tos knygelės pridėdame lietuvių kalboje knygelę su klausimais ir atsakymais prie pilietybės ir tas abi knygetes parduodame už 35c. Mokestį galite prisiųsti 3c ar 5c pašto stampomis. Reikalaujame rašykite sekamu antrašu:

"LAISVĖ", 427 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

DARBININKŲ KALENDORIUS

1937 metams

Kaina 25c

"VILNIES" LEIDINYS



1937 Metų Darbininkų Kalendorius

Yra turtingas raštais iš įvairių mokslo sričių. Yra daug svarbių istorinių informacijų ir statistikų. Daug raštų ir paveikslų yra iš Lietuvos. Rasite skambių eilių ir įspūdingų vaizdų iš dailesios literatūros. Duodama naudingų patarimų bei pamokymų apie mediciną ir sveikatos užlaikymą. Tad tuojau, be atidėliojimo reikalaukite

Darbininkų Kalendoriaus 1937 Metų

Tai svarbus žinių ir mokslo šaltinis.

Darbininkų Kalendoriaus Kaina 25 centai

Reikalaujame prisiųsti po vieną kopiją, atsiųskite pašto stampų vertės 30c., nes kainuoja persuntimas.

"Laisvė" 427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y.

